
  

ДЕКРЕТ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
13 июня 2001 г. № 16 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАССРОЧКИ УПЛАТЫ НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ ПРИ 
ВВОЗЕ НА ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ И 

ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ К НЕМУ 
 
Изменения и дополнения: 
Декрет Президента Республики Беларусь от 6 сентября 2005 г. № 10 (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 140, 1/6751); 
Декрет Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 18 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 209, 1/9948); 
Декрет Президента Республики Беларусь от 13 сентября 2010 г. № 7 (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 222, 1/11948); 
Декрет Президента Республики Беларусь от 27 марта 2012 г. № 4 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 38, 1/13405) 

  

В соответствии с частью третьей статьи 101 Конституции Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Установить, что при ввозе на территорию Республики Беларусь товаров, 
классифицируемых согласно единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической 
деятельности Таможенного союза в товарных позициях 7309 00, 7311 00, 8402-8408, 8410-
8431, 8433-8443, 8444 00, 8445-8448, 8449 00 000 0, 8450-8466, 8468, 8471-8475, 8477-8481, 
8483, 8484, 8486, 8487, 8501, 8502, 8503 00, 8504-8508, 8514-8517, 8523, 8528-8531, 8535-
8537, 8543, 8545, 8603, 8604 00 000 0, 8605 00 000, 8608 00 000, 9010-9013, 9015, 9016 00, 
9022, 9023 00, 9024, 9026, 9027, 9030-9032 (далее - технологическое оборудование и 
запасные части к нему), в отношении которых применяется ставка ввозной таможенной 
пошлины ноль (0) процентов, организациям и индивидуальным предпринимателям 
предоставляется рассрочка уплаты налога на добавленную стоимость на год с уплатой 
ежемесячно 1/12 суммы начисленного налога на добавленную стоимость. 

Рассрочка в отношении технологического оборудования и запасных частей к нему 
предоставляется без взимания процентов и без обеспечения уплаты налога на 
добавленную стоимость. 

2. Совету Министров Республики Беларусь принять необходимые меры для 
реализации настоящего Декрета. 

3. Настоящий Декрет вступает в силу через месяц после его официального 
опубликования, является временным и согласно части третьей статьи 101 Конституции 
Республики Беларусь представляется на рассмотрение Национального собрания 
Республики Беларусь. 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 

 


